
 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

БИЧУРСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАЛОКУНАЛЕЙСКОЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «26» декабря 2017 г.                   №  29                                 с.Малый Куналей  

 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального 

образования«Малокуналейское» на 2018-2022 годы» 
 

В соответствии с  постановлением  МКУ  Администрация МО «Бичурский 

район» от 10.04.2017 г № 12 «Об утверждении порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ МО «Бичурский район» и 

правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации муниципальных 

программ формирования современной городской среды, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017№ 169  

Администрация муниципального образования сельского поселения 

«Малокуналейское»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  "Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования  

сельского поселения «Малокуналейское» на 2018-2022 годы». 

2. Комитету экономического развития МКУ Администрация МО 

«Бичурский район» включить данную Программу в реестр муниципальных 

программ. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации МО СП «Малокуналейское»в сети интернет . 

4. Настоящее постановление   вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
 

Глава МО-СП 

«Малокуналейское»                                                                И.Н.Воронцов 

 
 

../../../../../../../Users/934D~1/AppData/Local/Temp/Downloads/file6442_7613%20(3).docx#P32#P32


Приложение  
Утвержден 

постановлением Администрации  
МОСП «Малокуналейское»  

от  «29»декабря 2017 г  № 29  
 
 

Паспорт 

Муниципальной  программы  «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования 

«Бичурский район» на 2018-2022 года» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования  «Бичурский 

район» на 2018-2022 года»  (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

МКУ Администрация МО «Бичурский район» 

 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Муниципальные образования сельские поселения: 

«Малокуналейское»  

 

Собственники помещений многоквартирных жилых 

домов, далее по тексту МКД (по согласованию) 

Заинтересованные лица (физические лица, юридические 

лица) 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

1. Благоустройство дворовых территорий в МО 

«Бичурский район» 

2. Благоустройство общественных территорий в МО 

«Бичурский район» 

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы 

Меры муниципального регулирования в сфере 

реализации программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального 

образования  «Бичурский район» на 2018-2022 года» 

направлены на достижение целей путем выполнения 

программных мероприятий с использованием субсидии 

Федерального и Республиканского бюджетов. 

Цель муниципальной программы Повышение качества и комфорта в местах постоянного 

проживания (территории МКД), и в местах общего 

пользования жителей. 

Задачи муниципальной 

программы 

 

Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий МКД. 

Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий. 

Повышения уровня комфортности проживания населения 

района. 

Целевые индикаторы реализации 

муниципальной программы 

- доля благоустроенных дворовых территорий     МКД      

от общего количества дворовых территорий 

МКД,подлежащих благоустройству с использованием 



субсидии в соответствии с планом на очередной финансовый 

год- %; 

- количество благоустроенных дворовых территорий,  ед.; 

-доля благоустроенных общественных территорий в общем 

количестве общественных территорий, подлежащих 

благоустройству с использованием субсидии в соответствии с 

планом на очередной финансовый год - % 

- количество благоустроенных общественных 

территорий, ед.; 

Срок реализации 

муниципальной программы 

 2018-2022 года 

Объемы бюджетных 

ассигнований  и источники 

финансирования муниципальной 

программы 

Тыс. руб. 
Годы Всего Федеральн

ый бюджет 

Республикан

ский 

бюджет 

Местный 

бюджет 

2018 100000* 93906,09* 5994,01* 99,90* 

2019 100000* 93906,09* 5994,01* 99,90* 

2020 100000* 93906,09* 5994,01* 99,90* 

2021 100000* 93906,09* 5994,01* 99,90* 

2022 100000* 93906,09* 5994,01* 99,90* 
 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Повышение уровня благоустройства дворовых  и 

общественных территорий путем увеличения доли 

благоустроенных дворовых  и общественных территорий.  

*Подлежит корректировке с учетом соглашений о предоставлении субсидий из 
федерального и республиканского бюджетов. 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы, основные проблемы, анализ основных показателей 

 

Формирование современной городской среды – это комплекс мероприятий, направленных 

на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий 

проживания населения муниципального образования «Бичурский район»». 

    Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по 

благоустройству дворовых территорий, общественных территорий и наиболее 

посещаемых территорий общего пользования (строительство детских и спортивных 

площадок, зон отдыха,  озеленение территорий, устройство наружного освещения и т.п.). 

Из 17 сельских поселений района только  в трех поселениях численность населения 

составляет свыше 1000 человек. Многоквартирные дома имеются только в с. Бичура. 12 

многоквартирных домов образуют 10 дворовых территорий.  Основными проблемами в 

области благоустройства дворовых территорий являются: 

• недостаточное количество детских и спортивных площадок; 

• недостаточное озеленение дворовых территорий; 

• отсутствует покрытие дворовых проездов,отсутствуют тротуары; 

• недостаточное освещение отдельных дворовых территорий. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От 

уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество 



жизни населения.  Проведенная инвентаризация позволила определить общее состояние 

благоустройства дворовых и общественных территорий.   

Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 

современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами 

Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации. Для поддержания 

дворовых территорий и мест массового пребывания населения в технически исправном 

состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности 

разработана муниципальная программа  «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования  «Бичурский район» на 2018-2022 года»  (далее 

– муниципальная программа), которой предусматривается целенаправленная работа 

исходя из: 

минимального перечня работ: 

- минимальный перечень работ: 

а) ремонт дворовых проездов; 

б) обеспечение освещения дворовых территорий; 

в) установка скамеек; 

г) установка урн. 

- дополнительный перечень работ: 

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

б) оборудование автомобильных парковок; 

в) озеленение; 

д) устройство пандуса; 

е) иные виды работ по благоустройству. 

Комплексное благоустройство дворовых территорий и общественных территорий 

позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень 

благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, 

обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.  

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось 

по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые 

виды работ по благоустройству практически не производились: работы по содержанию 

зеленых зон дворовых территорий, организации новых дворовых площадок для отдыха 

детей разных возрастных групп, устройство парковок для временного хранения 

автомобилей.  

Общественные территории на территории района, такие как парки, зоны отдыха, и 

другие места общего пользования населения, практически не благоустроены. Под 

Общественной территорией понимается территория общего пользования, которыми 

беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего 

функционального назначения (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные 

зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары, 

территории возле общественных зданий, вокруг памятников, иные объекты общего 

пользования). 

 В с. Малый Куналей нужна зона отдыха, для проведения праздников и массовых 

мероприятий. В месте расположения зоны отдыха планируется установка скамеек, урн, 

сцены и ограждения, в настоящее время, территория не благоустроена. 

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания населения 

невозможно осуществлять без комплексного подхода.  

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия 

проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные 

дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное 

время суток.  



Заинтересованные лица принимают участие  в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия. 

Выполнение видов работ из дополнительного перечня работ осуществляется в рамках 

муниципальной программы при условии финансового участия (софинансирования) 

заинтересованных лиц в выполнении указанных видов работ в размере 5 процентов от 

общей стоимости соответствующего вида работ (Решение Комиссии при Главе 

Республики Бурятия по обеспечению реализации на территории Республики Бурятия 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»).Объекты 

благоустройства определены на основании Общественного обсуждения представленных 

для рассмотрения и оценки предложений (заявок) заинтересованных лиц о включении 

дворовой, или общественной территории в Муниципальную программу. Итоги 

Общественного обсуждения подводятся на заседании районной Общественной комиссии. 

Реализация Программы  осуществляется Муниципальными образованиями трех 

сельских поселений: МО СП «Бичурское», МО СП «Малокуналейское» и МО СП 

«Шибертуйское»  с привлечением средств федерального,  республиканского и местного (в 

размере 0,1 %) бюджетов.  

Нормативная стоимость мероприятий определяется на основе сметного метода, 

исходя из Федеральных единичных расценок, путем составления смет. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Целью реализации Программы является Повышение качества и комфорта в местах 

постоянного проживания (территории МКД), и в местах общего пользования жителей. 

Для достижения этой цели необходимо выполнить следующие задачи: 

Повышению уровня благоустройства дворовых территорий МКД;  

Повышению уровня благоустройства общественных территорий;  

Повышения уровня комфортности проживания населения района. 

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов понимается как 

совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, 

экологически и эстетически организованной городской среды, включающей: 

архитектурно-планировочную организацию территории (ремонт пешеходных 

дорожек, благоустройство и техническое оснащение площадок - детских); 

реконструкцию озеленения (посадку деревьев и кустарников с организацией 

ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и цветников); 

освещение территорий при наличии технической возможности; 

размещение малых архитектурных форм и объектов городского дизайна (скамеек, 

оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и прочего). 

 

3.  Целевые индикаторы (показатели) Программы 

 

Достижение целей и решение поставленных задач характеризуются на основании  

индикаторов (показателей) Программы. Данные индикаторы определены по принципу 

достаточности необходимой информации, для определения результатов Программы. 

Перечень целевых индикаторов представлен в приложении №1 к Программе. 

Перечень индикаторов (показателей) Программы может быть изменен, или дополнен в 

случае недостаточности информации, при корректировке Программы, в случае изменения 

приоритетов государственной политики. 

 

4. Ресурсное обеспечение  Программы 

 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет бюджетных 



ассигнований из федерального, республиканского и местного бюджетов. 

 

Объем финансового обеспечения Программы представлен в приложении №2 к 

настоящей программе и подлежит ежегодной корректировке с учетом принятия проекта 

закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год и с учетом изменений в 

текущем финансовом году.  

 

5. Меры правового регулирования и анализ рисков Программы 

 

В рамках реализации программы предусматривается совершенствование 

нормативно-правовой базы с учетом изменений федерального и республиканского 

законодательства. 

В рамках Программы будут приняты следующие нормативно-правовые акты: 

- Об утверждении Положения об общественной комиссии муниципального образования 

«Бичурский район» по оценке предложений заинтересованных лиц, осуществлению 

контроля за реализацией  муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «Бичурский район» на 

2018-2022 годы. 

-Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования  «Бичурский район» на 

2018-2022 годы». 

В Программу могут быть внесены изменения с учетом результатов оценки 

эффективности реализации  программы по инициативе Министерства строительства и 

модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия, а также во 

исполнение поручений Правительства Республики Бурятия. 

Возможные риски и мероприятия по их предупреждению показаны в таблице 

 

 

 

Анализ рисков реализации Программы 

№ 

п/п 

Наименование риска Мероприятия по предупреждению риска 

1. 

Бюджетные риски, связанные с 

дефицитом регионального и 

местных бюджетов.  

 

1. Реализация требований об обязательном 

закреплении за собственниками, законными 

владельцами (пользователями)обязанности по 

содержанию прилегающих территорий. 

2. Использование механизмов софинансирования 

гражданами и организациями мероприятий по  

благоустройству. 

2. 

Риски, связанные с 

возможностью невыполнения 

гражданами и организациями 

своих обязательств по софи-

нансированию мероприятий 

муниципальной программы. 

1. Закрепления в протоколах общих собраний и 

договорах о выделении бюджетного 

финансирования обязательств по 

софинансированию работ и ответственности за 

их нарушение. 



3. 

Социальные риски, связанные с 

низкой социальной 

активностью 

населения, отсутствием 

массовой 

культуры соучастия в 

благоустройства дворовых 

территорий и т.п. 

1.Проведение информационно - разъяснительной 

работы в средствах массовой информации в 

целях стимулирования активности граждан и 

бизнеса. 

2.Участие представителей органов местного 

самоуправления в общих собраниях 

собственников помещений в МКД. 

4. 

Управленческие (внутренние) 

риски, связанные с  

неэффективным управлением 

реализацией муниципальной 

программы, низким качеством 

межведомственного 

взаимодействия, 

недостаточным контролем над 

реализацией муниципальной 

программы и т. д 

1. Проведение предварительной 

методологической работы, в том числе, с 

привлечением экспертов.  

2. Организация контроля соблюдения сроков 

реализации муниципальной программы. 

 

6. Сроки реализации Программы 

 

Муниципальная программа будет реализована на протяжении пяти лет. Срок 

реализации Программы -  2018-2022 года.  

 

7. Перечень подпрограмм и основных мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

мероприятия 

Срок 

реализации  

Ожидаемые результаты 

1 Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий в МОСП 

«Малокуналейское» 

1.1. Благоустройство территорий 

общего пользования в с. Малый 

Куналей 

2018-2022 

годы* 

повышение уровня 

благоустройства 

общественных территорий 

*Срок реализации и перечень мероприятий подлежат корректировке с учетом соглашений 

о предоставлении субсидий из федерального и республиканского бюджетов. 

Подпрограммы представлены в приложении №3 и №4 к Программе 

 

8. Оценка эффективности Программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется в 

целях контроля за ходом реализации и своевременного принятия мер по повышению 

эффективности и расходования средств на их реализацию. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее - 

Методика оценки) определяет правила проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится 

ответственным исполнителем до 1 марта года, следующего за отчетным. 

Ответственный исполнитель в соответствии с Методикой оценки определяет оценку 

эффективности реализации муниципальной программы, подпрограммы, на основании 



которой определяется качественное значение оценки муниципальной программы, 

подпрограммы: высокоэффективная, эффективная, низкоэффективная, неэффективная. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы производится с учетом 

специфики муниципальной программы (исходя из целевой, отраслевой направленности 

муниципальной программы). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы должна проводиться 

на основе анализа и сопоставления целевых индикаторов муниципальной программы, а 

также выполнения поставленных целей.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы по целям настоящей 

муниципальной программы определяется по формуле: 

Tfi 

Ei = --- x 100,%, где: 

TNi 

Ei - эффективность реализации i-го целевого индикатора (показателя результатов 

муниципальной программы (процентов); 

Tfi - фактический показатель (индикатор), отражающий реализацию i-й цели 

муниципальной программы; 

TNi - целевой показатель (индикатор), отражающий реализацию i-й цели, 

предусмотренный муниципальной программой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется по 

формуле: 

n 

        SUM Ei 

        i=1 

    E = ------: 100, где: 

n 

E - эффективность реализации муниципальной программы (коэффициентов); 

n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

     При достижении значения i-го целевого индикатора ниже 100%, имеющего 

положительную качественную характеристику выполнения индикатора, коэффициент   

эффективности реализации муниципальной программы (Еi) рассчитывается, как разница 

между базовым процентом (100) и полученным значением, увеличенным на 

стопроцентное исполнение(100). 

     При достижении значения i-го целевого индикатора выше 100%, имеющего 

отрицательную качественную характеристику выполнения индикатора, коэффициент   

эффективности реализации муниципальной программы (Еi) рассчитывается, как разница 

между базовым процентом (100) и полученным   приростом базового значения. 

     По итогам проведения  оценки  эффективности реализации муниципальной программы 

дается качественная оценка эффективности реализации муниципальной программы: 

 

Качественная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

   Наименование показателя    Значение 

 показателя   

Качественная оценка 

  муниципальной программы   

Эффективность реализации      

муниципальной программы (Е) 

Е > 1,0       Высокоэффективный             

0,7< Е< 1,0 Уровень эффективности средний 

0,5< Е< 0,7 Уровень эффективности низкий  

Е < 0,5       Неэффективные                 

 

На территории муниципального образования «Бичурский район» находятся 36 

населенных пунктов в 17 сельских поселениях. Общая численность населения района на 



01.01.2017 года составляет 23233 человек. В трех населенных пунктах численность 

населения свыше 1000 чел. Многоквартирные дома расположены в селе Бичура, 12 

многоквартирных домов образуют 10 дворовых территорий. Одна дворовая территория 

участвует в программе «Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования «Бичурский район» в 2017 году». Еще 8 дворовых 

территорий планируется благоустроить в рамках  муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования  «Бичурский район» на 2018-2022 года».Проведенная инвентаризация 

позволила определить общее состояние благоустройства дворовых и общественных 

территорий.  Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 

современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами 

Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации. Основными 

проблемами в области благоустройства дворовых территорий являются: 

• недостаточное количество детских и спортивных площадок; 

• недостаточное озеленение дворовых территорий; 

• дворовые проезды не имеют покрытия,  отсутствуют тротуары; 

• недостаточное освещение отдельных дворовых территорий. 

От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество 

жизни населения.  

Для приведения поддержания дворовых территорий в технически исправном 

состоянии и их в соответствие с современными требованиями комфортности разработана 

муниципальная программа  «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования  «Бичурский район» на 2018-2022 года»  (далее – 

муниципальная программа), которой предусматривается целенаправленная работа исходя 

из минимального и дополнительного перечня работ. 

Благоустройство дворовых территорий это благоустроенные дворы и дома, 

зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.  

Заинтересованные лица принимают участие  в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия. 

Выполнение видов работ из дополнительного перечня работ осуществляется в рамках 

муниципальной программы при условии финансового участия (софинансирования) 

заинтересованных лиц в выполнении указанных видов работ в размере 5 процентов от 

общей стоимости соответствующего вида работ (Решение Комиссии при Главе 

Республики Бурятия по обеспечению реализации на территории Республики Бурятия 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»).  

Нормативная стоимость мероприятий определяется на основе сметного метода, 

исходя из Федеральных единичных расценок, путем составления смет. 

Реализация Подпрограммы 1 осуществляется Муниципальным образованием 

сельское поселение «Бичурское», в течении пяти лет с привлечением средств 

федерального,  республиканского и местного бюджетов.  

 

1. Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью реализации Подпрограммы является:Повышение качества и комфорта в местах 

постоянного проживания (территории МКД), и в местах общего пользования жителей.Для 

достижения этой цели необходимо выполнить следующие задачи: 

Повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД. 

Повышения уровня комфортности проживания населения района. 

 

2.  Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 



 

Достижение целей и решение поставленных задач характеризуются на основании  

индикаторов (показателей) подпрограммы.  

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор, 

наименование) 

Ед. 

изм 

Прогнозный период 

2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий в МО «Бичурский район» 

Цель: Повышение 

качества и 

комфорта в местах 

постоянного 

проживания 

(территории МКД), 

и в местах общего 

пользования 

жителей. 

Задачи:Повышение 

уровня 

благоустройствадв

оровых территорий 

МКД. 

Повышения уровня 

комфортности 

проживания 

населения района. 

 

Целевой 

индикатор 1Доля 

благоустроенных 

дворовых территорий в 

общем количестве 

дворовых территорий, 

подлежащих 

благоустройству с 

использованием 

субсидии в 

соответствии с планом 

на очередной 

финансовый год 

% 100 100 100 100 100 

 

 

 

 
 

 

 

Подпрограмма №2 

«Благоустройство общественных территорий в МО «Бичурский район» 

 

 

Наименование подпрограммы «Благоустройство общественных территорий в МО 

«Бичурский район» (далее – Подпрограмма 2) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

МКУ Администрация МО «Бичурский район» 

 

Соисполнители подпрограммы  Муниципальные образования сельские поселения  (по 

согласованию) 

Заинтересованные лица (физические и юридические 

лица) 



Цель подпрограммы Повышение качества и комфорта в местах общего 

пользования жителей. 

Задачи подпрограммы Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий. 

Повышения уровня комфортности проживания населения 

района. 

Целевые индикаторы реализации 

подпрограммы 

- доля благоустроенных общественных территорий           

от общего количества общественных территорий, 
подлежащих благоустройству с использованием субсидии в 

соответствии с планом на очередной финансовый год -  %; 

- количество благоустроенных общественных 

территорий,  ед.; 

Мероприятия подпрограммы 1. Поддержка обустройства Общественных территорий 

Срок реализации подпрограммы 2018-2022 года 

Объемы бюджетных 

ассигнований  и источники 

финансирования подпрограммы 

Тыс. руб. 

Годы Всего Федеральн

ый бюджет 

Республик

анский 

бюджет 

Местный 

бюджет 

2018 100000* 93906,09

* 

5994,01* 99,90* 

2019 100000* 93906,09

* 

5994,01* 99,90* 

2020 100000* 93906,09

* 

5994,01* 99,90* 

2021 100000* 93906,09

* 

5994,01* 99,90* 

2022 100000* 93906,09

* 

5994,01* 99,90* 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 
Повышение уровня благоустройства общественных  

территорий путем увеличения доли благоустроенных 

общественных  территорий.  

*Подлежит корректировке с учетом соглашений о предоставлении субсидий из 
федерального и республиканского бюджетов. 

 
 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы, основные проблемы, анализ основных показателей 

подпрограммы  

 

         Благоустройство мест общего пользования, общественных территорий является 

очень актуальным вопросом, так как состояние общественных территорий в поселениях 

не соответствует функциональному назначению данных территорий.  В трех населенных 

пунктах из 36численность населения свыше 1000 чел. В в рамках  муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования  «Бичурский район» на 2018-2022 года» планируется 



благоустройство трех общественных территорий, это парк «Молодежный» и парк 

«Победы» в селе Бичура и территория общего пользования в селе Малый Куналей.. На 

территории общего пользования в с. Малый Куналей планируется проведение сельских 

мероприятий.В настоящее время территория представляет собой пустырь и не может 

использоваться по назначению. В рамках реализации программы планируется произвести 

следующие работы: 

• Установка скамеек; 

• Установка урн; 

• Строительство туалета; 

• Оборудование детской игровой  площадки; 

• Строительство волейбольно-баскетбольной и хоккейно-футбольной площадок; 

• Установка освещения; 

• Сцена для проведения праздников и различных мероприятий. 

Муниципальная программа  «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования  «Бичурский район» на 2018-2022 года»  

направлена на создание комфортных, современных условий для жизни граждан, 

преображает внешний вид населенного пункта. Способствует проявлению творческих 

проявлений граждан, прогулок, занятий спортом, общения друг с другом и с детьми. 

Реализация Подпрограммы 2 осуществляется Муниципальным образованием  

сельским поселением: МО СП «Малокуналейское» с привлечением средств федерального,  

республиканского и местного бюджетов.  

 

2. Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью реализации подпрограммы является Повышение качества и комфорта в местах 

общего пользования жителей. Для достижения этой цели необходимо выполнить 

следующие задачи: 

              Повышение уровня благоустройства общественных территорий. 

Повышения уровня комфортности проживания населения района. 

 

 

 

 

3.  Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

 

Достижение целей и решение поставленных задач характеризуются на основании  

индикаторов (показателей) подпрограммы. Данные индикаторы позволяют определить 

результаты реализации мероприятий Программы.  

 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор, 

наименование) 

Ед. 

изм 

Прогнозный период 

2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий в МО «Бичурский район» 



Цель: Повышение 

качества и 

комфорта в 

местах 

постоянного 

проживания 

(территории 

МКД), и в местах 

общего 

пользования 

жителей. 

Задачи 

:Повышение 

уровня 

благоустройства 

общественных 

территорий. 

Повышения 

уровня 

комфортности 

проживания 

населения района. 

Целевой индикатор 

1 

Доля благоустроенных 

общественных 

территорий в общем 

количестве 

общественных 

территорий, подлежащих 

благоустройству с 

использованием 

субсидии в соответствии 

с планом на очередной 

финансовый год 

% 100 100 100 100 100 

Целевой индикатор 

2 

Количество 
благоустроенных 

общественных 

территорий подлежащих 

благоустройству с 

использованием 

субсидии в соответствии 

с планом на очередной 

финансовый год 

Ед. 1 1 1 1 1 

 

*Перечень индикаторов (показателей) Программы может быть изменен, или дополнен в 

случае недостаточности информации, при корректировке Программы, в случае изменения 

приоритетов государственной политики. 

 

4. Ресурсное обеспечение  подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований из федерального, республиканского и местного бюджетов. 

Статус 

Наименование, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финасирован

ия 

Плановые расходы по годам и источникам 

финансирования (тыс. руб.) годы 
Всего 

2018-2022 

годы* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 

Основное 

мероприят

ие 3 

Благоустройств

о 

общественной 

территории в с. 

Малый 

Куналей 

Всего* 
100* 100* 100* 100* 100* 

500,00* 

Федеральный 

бюджет*  

93,9* 93,9* 93,9* 93,9* 93,9* 

Республиканс

кий 

бюджет * 

6,0* 6,0* 6,0* 6,0* 6,0* 

Местный 

бюджет* 

0,1* 0,1* 0,1* 0,1* 0,1* 

Федеральный 

бюджет*  

93,9* 93,9* 93,9* 93,9* 93,9* 

Республиканс

кий 

бюджет * 

6,0* 6,0* 6,0* 6,0* 6,0* 



Местный 

бюджет* 

0,1* 0,1* 0,1* 0,1* 0,1* 

*-Предполагаемое финансирование из федерального, республиканского и местного  

бюджетов при наличии доходов, объемы финансирования подлежат уточнению в 

зависимости от условий финансирования, указанных в соглашении на очередной 

финансовый год. 

 

5. Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

мероприятия 

Срок 

реализации  

Ожидаемые результаты 

1 Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий в МОСП 

«Малокуналейское» 

1.1. 
Благоустройство общественной 

территории в с. Малый Куналей 

2018-2022 

годы 

повышение уровня 

благоустройства 

общественных территорий 

 

 

 

 

                                                 Приложение №3к  

Постановлению  

Администрации МОСП «Малокуналейское»  

от 29.12.2017г. № 29 

Адресный перечень дворовых и общественных территорий включенных в 

муниципальную программу "Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «Бичурский район» на 2018-2022 годы». 

 

 

Адресный перечень общественной территории МО СП «Бичурское», подлежащей 

благоустройству в 2018-2022 годах 

 благоустройство 

общественной 

территории  зоны 

отдыхав с. Малый 

Куналей 

Устройство ограждения по периметру  территории;  

Строительство сцены; 

Устройство освещения;     

Установка скамеек; 

Установка урн; 

Установка беседок;                                                    

 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 



                                                                                          Приложение №4к программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории МО «Бичурский 

район» на 2018-2022 гг. 

 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий с приложением 

визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к 

размещению на дворовой территории 

Виды работ по 

минимальному 

перечню работ 

Образец 

1. Ремонт 

асфальтового 

покрытия дворовых 

территорий 

 

 

2. Установка скамеек 

(в: 750/ ш: 400/ д: 

1300) 

 

 

3. Освещение  



3.1. Светильник  

Высота опоры: от 2,4 

до 4 м. 

Материал 

изготовления: 

трубный 

металлопрокат. 

Нижний диаметр 

опоры: 108 мм. 

Количество 

осветительного 

оборудования: 1  

Посадочный размер: 

57/48мм. 

 

 

 

4. Установка урн 

(в: 600 мм/ ш: 400 

мм/ 

Объем: 20 л) 

 

 

 

                                                                                                       Приложение №5 к программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории МО «Бичурский 

район» Республики Бурятия» на 2018-

2022 гг. 

 

Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

 

Виды работ 



а) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

б) оборудование автомобильных парковок; 

в) озеленение; 

д) устройство пандуса; 

е) иные виды работ по благоустройству. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         Пояснительная записка  

к Проекту Постановлению №   от  __ __ ____          МКУ Администрации 

МО «Бичурский район» «Об утверждении муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования  «Бичурский район» на 2018-2022 годы» 

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования  «Бичурский район» на 2018-2022 

годы» разработана на основании Приоритетного проекта  «Формирование 

комфортной городской среды» (утвержден протоколом президиума Совета 

при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

приоритетным проектам от 18.04.2017 года) и в соответствии с  

постановлением  МКУ  Администрация МО «Бичурский район» от 

10.04.2017 г № 12 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ МО «Бичурский район» 

МКУ  Администрация муниципального образования «Бичурский район» 

Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового 

регулирования 

1. Бюджетный Кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 



Финансово- экономическое обоснование 

Финансирование Программы осуществляется на принципах долевого участия 

с учетом выделения субсидий из Федерального бюджета, бюджета 

Республики Бурятия, вклада заинтересованных 

лиц и организаций. На реализацию данного постановления из бюджета 

муниципального образования «Бичурский район» будут предусмотрены 

денежные средства после разработки проекта бюджета МО «Бичурский 

район» на 2017 год и плановый период 2018-2020 годов и представления для 

утверждения в Совет депутатов МО «Бичурский район». 

  

Консультант  сектораСтроительства и ЖКХ 

МКУ Администрация МО «Бичурский район»                            Т.В. Гонтова 

 

 

 

 

Лист рассылки 

Постановления № 34  от  «13» сентября 2017 года МКУ Администрации 

МО Бичурский  район» О внесении изменений  в  постановление 

Администрации МО «Бичурский район» от 17 декабря 2014 г.  №  77 (в ред. 

от  27.12.2016г №38.) «Об утверждении муниципальной программы МО 

«Бичурский район» «Развитие строительного и жилищно-коммунального 

комплексов на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»» 

 

 

1. Сектор развития инфраструктуры МКУ Администрация МО 

«Бичурский район» 

2. Администрация МО «Бичурский район» 

3. Муниципальное учреждение «Финансовое управление» 

4. Комитет экономического развития 

5. Регистр 

6. Прокуратура 

7. Информационный стенд 

 



 

                                                    Лист согласования 

к Проекту Постановлению №    от  __ __ ____          МКУ Администрации 

МО «Бичурский район» «Об утверждении муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования  «Бичурский район» на 2018-2022 годы» 

 

ФИО  Должность   Подпись 

Ястребова Н.М. Заместительпредседателя 

комитета 

экономическогоразвития 

 

Григорьева Е.И.  Председатель комитета по 

развитию инфраструктуры МКУ  

Администрация МО «Бичурский 

район» 

 

Варфоломеева Л.И.-   начальник МУ «Финансовое 

управление»  МО «Бичурский 

район» 

 

Буркаева Л.А.  Главный специалист – юрист 

сектора правового обеспечения 

МКУ Администрация МО 

«Бичурский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

7. Оценка социально-экономической 

эффективности реализации Программы 

 

Реализация запланированных мероприятий в 2018-2022 года  позволит 

удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом 

состоянии дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания 

населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что 

положительно отразится и на повышении качества жизни в целом. 

Целевые индикаторы Программы 

№

 

п

/

п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Е

д

и

н

и

ц

а 

из

м

ер

е

н

и

я 

2

0

1

8

-

2

0

2

2 

г

о

д

а

» 

1  Увеличение доли 

придомовых 

территорий в 

нормативное 

состояние. 

% 8

0 

2  Повышение 

социальной и 

экономической 

привлекательности 

дворовых 

территорий. 

% 1

0

0 

3  Количество 

благоустроенных 

муниципальных 

территорий общего 

пользования (мест 

массового 

пребывания 

населения).  

Е

д. 

1

1 



4 Доля финансового 

участия в 

выполнении 

минимального 

перечня работ по 

благоустройству 

дворовых 

территорий 

заинтересованных 

лиц.  

% 0 

 

8.  Условия о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и 

общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения 

 

При формировании перечня работ и обсуждения мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий и мест общего пользования на собрании собственников, жителей 

многоквартирного (ых) домов также обсуждаются работы по благоустройству дворовых 

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

В рамках обсуждения благоустройства дворовой территории собственникам жилья 

необходимо рассмотреть и согласовать следующие виды работы: 

− соблюдение требуемого уклона при устройстве съездов с 

тротуаров на транспортный проезд; 

− соблюдение высоты бордюров по краям пешеходных путей; 

− соблюдение количества и габаритных размеров парковочных 

мест на автостоянках для транспорта маломобильных групп и инвалидов; 

− установка подъездных пандусов, поручней, кнопок вызова, 

дверных проемов для беспрепятственного перемещения внутри объектов и 

т.д. 

В рамках обсуждения и утверждения предложений о включении в муниципальную 

программу общественной территории уполномоченным органом местного 

самоуправления муниципального образования учитываются следующие работы по 

благоустройству для инвалидов и других маломобильных групп населения: 

− соблюдение требуемого уклона при устройстве съездов с 

тротуаров на транспортный проезд; 

− соблюдение высоты бордюров по краям пешеходных путей; 

− размещение тактильных средств, выполняющих 

предупредительную функцию на покрытии пешеходных путей до начала 

опасного участка, изменения направления движения, входа и т.п.; 

− соблюдение количества и габаритных размеров парковочных 

мест на автостоянках для транспорта маломобильных групп и инвалидов. 

 
9. Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий, включенных в Программу 

 

4.1. Общие положения 

 
 4.1.1. Настоящий порядок аккумулирования и расходования средств 



заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий, включенных в Программу (далее - Порядок), 

регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, 

направленных на выполнение мероприятий по благоустройству многоквартирных домов, 

механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы 

финансового участия граждан в выполнении указанных работ. 

 4.1.2. Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству. 

 4.1.3. Под формой финансового участия понимается минимальная доля 

финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий в размере, установленном органом 

местного самоуправления. 

 4.1.4. Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, финансируемые за 

счет бюджетных средств, осуществляются по минимальному и (или) дополнительному 

перечням видов работ по благоустройству дворовых территорий. 

 4.1.5. Решение о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий по дополнительному перечню 

работ по благоустройству дворовых территорий принимается на общем собрании 

собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с 

требованиями статей 44 - 48 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

 

10. ПОРЯДОК 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-

проектов благоустройства дворовой территории, включаемых в муниципальную 

программу  формирования современной городской среды на территории 

муниципального образования «Бичурский район»   на 2018-2022 года 

 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовой 

территории, включаемых в муниципальную программу  формирования современной 

городской среды на территории  муниципального образования «Бичурский район»   (далее  

- Порядок). 

   2. Для целей Порядка  применяются следующие понятия: 

2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к домам, с 

расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации 

таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам; 

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, 

собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству. 

 3. Разработка дизайн - проекта осуществляется  Администрациями сельских 

поселений. 

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, прошедших  

отбор,  исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц в пределах 

выделенных лимитов бюджетных ассигнований.  



В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в 

многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн - проект 

разрабатывается на общую дворовую территорию. 

4. В дизайн - проект включается текстовое и визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 

визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на 

соответствующей территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-

проект  может быть подготовлен в  виде проектно-сметной документации или  в 

упрощенном виде - изображение дворовой территории на топографической съемке в 

масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта  благоустройства 

дворовой территории и техническому оснащению площадок исходя из минимального и 

дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к 

выполнению, со сметным расчетом  стоимости работ исходя из единичных расценок.   

6. Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии: 

6.1. осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с 

представителем заинтересованных лиц; 

6.2. разработка дизайн - проекта; 

6.3. согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории  с 

представителем заинтересованных лиц; 

6.4. утверждение дизайн-проекта общественной муниципальной комиссией. 

7. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный дизайн-

проект в срок, не превышающий двух календарных дней с момента его получения и 

представить в Администрацию сельских поселений  согласованный дизайн-проект или 

мотивированные замечания. 

8. Дизайн - проект утверждается общественной муниципальной комиссией, решение 

об утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


